
UE 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

C:\Users\Victoria.Naclitchi\Downloads\1138-MAIA-2024_redactat-ro(2).docx 

Privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 661/2007  

cu privire la aprobarea Reglementării Tehnice „Miere naturală” 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 1 alin. (4) din Legea nr. 279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17, art. 54), cu modificările ulterioare, și al 

art. 3 alin. (16) din Legea nr. 296/2017 privind cerințele generale de igienă a 

produselor alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17, 

art. 60) cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Prezenta hotărâre transpune parțial Directiva 2001/110/CE a Consiliului 

din 20 decembrie 2001 privind mierea (CELEX: 32001L0110), publicată în 

Jurnalul Oficial al Comunităților Europene L 010 din 12 ianuarie 2002, așa cum 

a fost modificată ultima oară prin Directiva (UE) 2024/1438 a Parlamentului 

European și a Consiliului din 14 mai 2024. 

  

1. Hotărârea Guvernului nr. 661/2007 cu privire la aprobarea 

Reglementării Tehnice „Miere naturală” (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 707), cu modificările ulterioare, se modifică după 

cum urmează: 

1.1. în denumirea și pe tot parcursul textulului hotărârii, în denumirea și pe 

tot parcursul textului Reglementării tehnice, precum și în parafele de aprobare a 

anexelor la aceasta, textul „Reglementare tehnică «Miere naturală»”, la orice 

formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Cerințe de calitate pentru miere 

naturală” la forma gramaticală corespunzătoare; 

1.2. în hotărâre: 

1.2.1. clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 1 alin. (4) din Legea nr. 279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17 art. 54), cu modificările ulterioare, și al art. 3 

alin. (16) din Legea nr. 296/2017 privind cerințele generale de igienă a 



2 

 

C:\Users\Victoria.Naclitchi\Downloads\1138-MAIA-2024_redactat-ro(2).docx 

produselor alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17, 

art. 60) cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:”; 

1.2.2. se completează cu clauza de armonizare cu următorul cuprins: 

„Prezenta hotărâre transpune Directiva 2001/110/CE a Consiliului din 

20 decembrie 2001 privind mierea (CELEX: 32001L0110), publicată în Jurnalul 

Oficial al Comunităților Europene L 010 din 12 ianuarie 2002, așa cum a fost 

modificată ultima oară prin Directiva (UE) 2024/1438 a Parlamentului European 

și a Consiliului din 14 mai 2024.”; 

 

1.3. în Cerințele de calitate pentru miere naturală: 

 1.3.1. punctul 1 va avea următorul cuprins: 

 „1. Cerințe de calitate pentru miere naturală (în continuare – Cerințe de 

calitate) stabilesc normele minime de calitate, de siguranță alimentară, de 

prezentare şi etichetare care trebuie respectate la producerea şi la comercializarea 

mierii naturale pentru consumul uman, provenite atât din producția internă, cât şi 

din cea de import.”; 

 

1.3.2. la punctul 3: 

1.3.2.1. noțiunea „miere filtrată” se exclude; 

1.3.2.2. noțiunea „polen” va avea următorul cuprins: 

„polen – pulbere provenită din staminele plantelor cu flori, în care se 

găsesc celulele sexuale masculine. Este un aliment primordial pentru larve şi 

pentru albine, fiind un component natural specific mierii; nu este considerat un 

ingredient în sensul art. 2 din Legea nr. 279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare”; 

1.3.2.3. noțiunea „miere destinată industriei alimentare” se completează cu 

texul „sau să fi fost obținută prin îndepărtarea materiilor străine organice și 

anorganice, ceea ce duce la îndepărtarea, în mod semnificativ, a polenului”; 
 

1.3.3. la punctul 14, textul „regulile stabilite de organul central de 

specialitate al administrației publice în domeniul ocrotirii sănătății” se substituie 

cu textul „prevederile art. 23 din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor”; 
 

1.3.4. la punctul 18 litera e), cuvintele „mierii filtrate și” se exclud; 
 

1.3.5. se completează cu punctul „211” cu următorul cuprins: 

„211. Nici polenul și nici orice alt constituent specific mierii nu poate fi 

îndepărtat, cu excepția cazului în care acest lucru este inevitabil în îndepărtarea 

materiei anorganice sau organice străine.”; 
 

1.3.6. la punctul 24, textul „Regulamentului sanitar privind limitele 

maxime admise de reziduuri ale produselor de uz fitosanitar din sau de pe 

produse alimentare şi hrană de origine vegetală şi animală pentru animale, 



3 

 

C:\Users\Victoria.Naclitchi\Downloads\1138-MAIA-2024_redactat-ro(2).docx 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1191 din 23 decembrie 2010 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 5-14, art. 3)” se substituie cu textul 

„Regulamentului sanitar privind limitele maxime de reziduuri de pesticide din 

sau de pe produse alimentare și hrană de origine vegetală și animală pentru 

animale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2023.”; 
 

1.3.7. la punctul 29, textul „actelor normative, stabilite de organul central 

de specialitate al administrației publice în domeniul ocrotirii sănătății” se 

substituie cu textul „art. 20 alin. (1) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor”; 
 

1.3.8. la punctele 31 și 33, textul „în baza cerințelor stabilite de organul 

central de specialitate al administrației publice în domeniul ocrotirii sănătății” se 

substituie cu textul „în conformitate cu art. 13 alin. (1) și (2) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor”; 
 

1.3.9. la punctul 32, textul „în baza cerințelor stabilite de organul central 

de specialitate al administrației publice în domeniul ocrotirii sănătății” se 

substituie cu textul „în conformitate cu art. 13 din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor”; 
 

1.3.10. la punctul 34, textul „în conformitate cu cerințele stabilite de 

organul central de specialitate al administrației publice în domeniul ocrotirii 

sănătății” se substituie cu textul „în conformitate cu art. 20 alin. (3) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor”; 
 

1.3.11. capitolul V se abrogă; 
 

1.3.12. la punctul 574 lit. b), textul „cu excepția mierii filtrate,” se exclude; 
 

1.3.13. la punctul 575, cuvintele „aproape de denumirea simplă a 

produsului” se substituie cu cuvintele „în proximitatea denumirii produsului”; 

 

1.3.14. la punctul 576: 

1.3.14.1. în primul alineat, cuvintele „cu excepția mierii filtrate și” se 

exclud; 

1.3.14.2. în alineatul al doilea, cuvintele „mierii filtrate şi” se exclud; 
 

1.3.15. se completează cu punctele „579- 5712 cu următorul cuprins: 

„579. În cazul mierii importate, pe etichetă se indică țara de origine în care 

s-a recoltat mierea. În cazul în care mierea provine din mai multe țări, țările de 

origine în care a fost recoltată mierea sunt precizate pe etichetă în câmpul vizual 

principal, în ordinea descrescătoare a ponderii lor în greutate, împreună cu 

procentul pe care îl reprezintă fiecare dintre țările de origine respective. Se 

permite o toleranță de 5 % pentru fiecare parte individuală din amestec, calculată 

pe baza documentației de trasabilitate a operatorului. 



4 

 

C:\Users\Victoria.Naclitchi\Downloads\1138-MAIA-2024_redactat-ro(2).docx 

5710. În cazul în care numărul țărilor de origine a mierii într-un amestec 

este mai mare de patru și cele mai mari patru cote reprezintă mai mult de 50 % 

din amestec, este permis să se precizeze procentul numai pentru aceste patru cele 

mai mari cote, iar restul țărilor de origine sunt precizate în ordine descrescătoare, 

fără să fie precizat procentul de amestec. 

5711. În cazul ambalajelor care conțin o cantitate netă de miere mai mică 

de 30 de grame, denumirile țărilor de origine pot fi înlocuite cu un cod format 

din două litere, în conformitate cu standardul SM EN ISO 3166-1: 2021 pentru 

codul de două litere (codul alfa-2).  

5712. Mențiunile prevăzute la punctele 579, 5710 și 5711 sunt obligatorii în 

conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare.” 

 

1.3.16. capitolul VII se abrogă; 
 

1.3.17. anexa nr. 3 se abrogă. 
 

2. Mierea introdusă pe piață sau cea etichetată până la data de 14 iunie 

2026 poate fi comercializată până la epuizarea stocurilor. 
 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu excepția 

subpunctului 1.3.15, care intră în vigoare la data de 14 iunie 2026. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul agriculturii 

și industriei alimentare     Ludmila Catlabuga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul privind modificarea H otărârii Guvernului nr. 661/2007 cu 

privire la aprobarea Reglementării Tehnice „M iere naturală”

1. Denumirea sau numele autorului şi, după caz, a/al participanţilor la 
elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de hotărâre a Guvernului este elaborat de către Ministerul Agriculturii şi 
Industriei Alimentare.

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului actului norm ativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Necesitatea elaborării prezentului proiect de hotărâre este condiţionată de 
ajustarea cadrului normativ şi eliminarea normelor care nu se integrează în prevederile 
actelor normative în vigoare.

Astfel, în anul 2016 prin Legea 186/2016 au fost operate modificări la Legea 
420/2006 privind activitatea de reglementare tehnică, conform cărora, prevederile 
Legii 420/2006 „nu se mai aplică produselor alimentare”.

În acelaşi timp, au fost abrogate o serie de acte normative, care au stat la baza 
Reglementării tehnice „Miere naturală”, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr.661/2007 şi anume:

5

1. Legea nr.866/2000 privind barierele tehnice în calea comerţului;
2. Legea nr. 186/2003 cu privire la evaluarea conformităţii produselor ;
3. Programului naţional de elaborare a reglementărilor tehnice, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.873/ 2004.

Respectiv, urmează a fi actualizat cadrul normativ conform noilor cerinţe şi 
prevederi.

Prezentul act normativ este elaborat în temeiul art.1 alin.(4) din Legea nr. 
279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare şi 
art.3 alin.(16) din Legea nr.296/2017 privind cerinţele generale de igienă a produselor 
alimentare.

2.2. Descrierea situaţiei actuale şi a problemelor care impun intervenţia, inclusiv 
a cadrului normativ aplicabil şi a deficienţelor/lacunelor normative

Necesitatea actualizării prevederilor cadrului normativ atât cu cerinţele la zi, 
inclusiv şi modificările operate prin Legea 235/2011 şi a Legii 306/2018 privind 
siguranţa produselor alimentare, precum şi implementarea Acordului de Asociere între 
Republica Moldova pe de o parte, şi Uniunea Europeană, Capitolul 11 -  Agricultura 
şi dezvoltarea rurală.
5

Cerinţe faţă de calitate, faţă de producerea şi comercializarea mierie, actualmente 
sunt prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 661/2007 cu privire la Reglementarea 
Tehnică „Miere naturală”.

1



Din momentul intrării în vigoare a Reglementării Tehnice „Miere 
naturală”(29.06.2007), cadrul legislativ de bază (Legea nr. 866/2000privind barierele 
tehnice în calea comerţului, Legea 186/2003 cu privire la evaluarea conformităţii 
produselor si HG nr. 873/2004 cu privire la aprobarea Programului naţional de 
elaborare a reglementărilor tehnice) a fost abrogat. Respectiv, unele prevederi 
reglementate în Reglementarea Tehnică „Miere naturală” nu mai sunt în vigoare şi nu 
corespund realităţii. Aceste prevederi se referă la Evaluarea conformităţii produsului. 
Totodată, Certificatul de conformitate şi analizele de laborator necesare pentru 
eliberarea acestuia, nu se mai solicită. Astfel, prevederile Hotărârii de Guvern nr. 
661/2007 cu privire la Reglementarea Tehnică „Miere naturală” au căzut în 
desuetudine şi necesită a fi modificate.

5

În adresa Ministerului din partea mediul de afaceri şi ANSA au fost înaintate 
mai multe demersuri privind necesitatea de aducere în concordanţă a prevederilor 
Reglementării tehnice, deoarece prevederile şi-au pierdut actualitatea, ca urmare a 
modificării unor acte normative precum: Legea nr. 420/2006 privind activitatea de 
reglementare tehnică. Despre excluderea produselor alimentare din domeniul 
reglementat, a fost menţionat mai sus.

Persoanele afectate în urma modificării cadrului normativ sunt: apicultorii şi 
procesatorii şi exportatorii din domeniul apicol.

Hotărârea Guvernului nr. 661/2007 cu privire la Reglementarea Tehnică „Miere 
naturală” în anul 2011 a fost completată cu prevederi preluate din legislaţia europeană 
şi anume din Directiva 2001/110/CE privind mierea. Această Directivă a fost 
modificată în anii 2014 şi 2024.

5

Astfel, a apărut necesitate de a aduce prevederile Hotărârii de Guvern nr. 
661/2007 cu privire la Reglementarea Tehnică „Miere naturală”, în conformitate cu 
cadrul naţional şi cel european.

Prin modificările întreprinse în Directivele nr.2014/64/UE şi Directiva nr. 
2024/1438/UE, Comisia Europeană şi-a pus în scop să conformeze cu prevederile 
Directivei nr.2001/110/CE cu Strategia «De la fermă la consumator» expusă în Pactul 
verde European din 11 decembrie 2019, în care a anunţat măsuri pentru un sistem 
alimentar al Uniunii mai sănătos şi mai durabil. Prin măsurile respective, Comisia 
urmăreşte, printre altele, să stimuleze reformularea produselor alimentare în cazul 
alimentelor cu un conţinut mare de zaharuri şi să faciliteze trecerea la o alimentaţie 
sănătoasă şi sustenabilă. În plus, pentru a le permite consumatorilor să facă alegeri 
alimentare în cunoştinţă de cauză, sănătoase şi sustenabile, Comisia a anunţat 
o posibilă extindere a indicaţiilor obligatorii privind originea sau provenienţa 
anumitor produse, ţinând seama pe deplin de impactul asupra pieţei interne.

Având în vedere legătura strânsă dintre calitatea mierii şi originea sa şi 
necesitatea de a evita inducerea în eroare a consumatorilor cu privire la calitatea 
produsului, Directiva 2001/110/CE stabileşte norme privind indicarea pe etichetă 
a originii pentru a preciza unde a fost recoltată mierea. În special, articolul 2 punctul 4 
din directiva menţionată prevede că ţara sau ţările de origine în care a fost recoltată 
mierea trebuie să fie indicate pe etichetă şi prevede că, în cazul în care mierea provine

2



din mai multe state membre sau ţări terţe, indicarea obligatorie a ţărilor de origine 
poate fi înlocuită cu una dintre următoarele menţiuni, după caz: „amestec de miere 
provenită din UE”, „amestec de miere provenită din afara UE”, „amestec de miere 
provenită din UE şi din afara UE”. Este posibil ca diferitele norme adoptate de statele 
membre pe respectiva bază să fi indus în eroare consumatorii şi să fi împiedicat 
funcţionarea pieţei interne.

Ţinând cont de interesul deosebit manifestat de consumatori pentru originea 
geografică a mierii, având în vedere obiectivul Strategiei „De la fermă la consumator” 
de a permite consumatorilor să facă alegeri în cunoştinţă de cauză, inclusiv în ceea ce 
priveşte originea alimentelor lor, şi în scopul de a menţine funcţionarea eficientă 
a pieţei interne în întreaga Uniune prin armonizarea normelor de etichetare, este 
oportun să se revizuiască normele privind indicarea originii mierii pe etichetă. 
Prezenta directivă ar trebui să impună, ca regulă standard, ca ţara sau ţările de origine 
să fie indicate pe etichetă în ordine descrescătoare împreună cu procentul fiecărei 
origini, în cazul amestecurilor, cu o toleranţă de 5 % pentru fiecare parte individuală 
din amestec, calculată pe baza documentaţiei de trasabilitate a operatorului.

Cu toate acestea, pentru a asigura un anumit grad de flexibilitate, statelor 
membre ar trebui să poată să prevadă că, în cazul amestecurilor de miere cu mai mult 
de patru ţări de origine diferite, este permis să se indice în ceea ce priveşte procentajul 
doar cele mai mari patru cote, dacă acestea reprezintă împreună peste 50 % din total. 
Restul ţărilor de origine, ar trebui să fie indicate în ordine descrescătoare, ca atunci 
când se aplică regula standard. O astfel de flexibilitate nu afectează libera circulaţie 
a mierii etichetate în conformitate cu regula standard, deoarece regula standard 
prevede punerea unor informaţii mai complete la dispoziţia consumatorilor. Din relaţia 
dintre regula standard şi această flexibilitate rezultă că, în cazul a mai mult de patru 
ţări de origine şi în care cotele celei de a cincea ţări de origine sau ale altor ţări de 
origine sunt identice cu a patra, nu este posibil să se indice doar cele mai mari patru 
cote şi, prin urmare, ar trebui să se aplice regula standard. (Avizul Comitetului 
European Nr. C/2023/881 din 8.12.2023)

Astfel, este necesar de ajustat cadrului normativ naţional la prevederile legislaţiei 
în vigoare şi la cerinţele expuse în actele europene şi crearea unui mediu favorabil 
pentru agenţii economici din domeniu, care se vor conforma unor cerinţe clare, şi 
totodată vor fi excluse prevederile care lasă loc de interpretare.

3. Obiectivele urm ărite şi soluţiile propuse

Prezentul proiect implică următoarele obiective:

- plasarea pe piaţă şi comercializarea mierie de albine calitative;

- stabilirea unor relaţii bazate pe o concurenţă loială;

- protecţia consumatorului;

- excluderea practicilor neloiale.

3



Mierea din ţara noastră este de o calitate înaltă şi se exportă în mai multe ţări ale 
lumii.

Însă, din cauza mai multor factori, exportul de miere din Moldova este în 
descreştere.

5

La moment, situaţia pe piaţa mierii din UE este mai dificilă de cât în anii 2021, 
2022, astfel, dacă urmărim dinamica exportului de miere, de mai jos, observăm o 
descreştere:

Exportul de mire pentru perioada 2021-2023

M iere naturala

Cantitatea 

( mii tone)

Cantitatea 

(mii tone)

Cantitatea 

( mii tone)

2021 2022 2023

Total 3.593,8 3.385,2 1.715,0

Tarile Uniunii 
E uropene- total

2.729,3 2.892,8 1.585,1

In  special

Cehia 259,9 151,0 86,2

Franţa 231,0 126,3 172,5

Italia 633,6 872,4 790,9

Romania 673,4 587,5 246,8

Slovacia 535,6 384,5 149,4

Alte ta ri ale lumii
9

- total
864,5 492,2 129,7

In  special

Canada 11,2 8,7 7,3

Serbia 618,5 171,4 -

Macedonia de 
Nord

167,2 135,6 77,0

Statele Unite ale 
Americii

9,7 22,3 23,2

În scopul susţinerii apicultorilor, Ministerul a decis ajustarea cadrului normativ, 
care se referă la cerinţele de calitate a mierii naturale.

5

Reieşind din aceste motive în urma examinării, cadrului normativ s-au depistat 
unele omiteri, cum ar fi prevederi învechite şi neactuale.

4



În acelaşi timp s-a examinat legislaţia europeană, care se actualizează la 
necesităţile apicultorilor şi a consumatorului final.

Astfel, în urma examinării actelor europene, care reglementează cerinţele de 
calitate a mierii, Directiva 2001/110/CE a Consiliului din 20 decembrie 2001 privind 
mierea, s-a constatat că în acest act au fost operate modificări:

În anul 2014 prin Directiva 2014/63 au fost operate modificările cu scopul de 
a exclude adăugarea polenului în miere de către operatori, şi în anul curent 2024 în 
luna mai prin Directiva (UE) 2024/1438 a Parlamentului European şi a Consiliului din 
14 mai 2024 de modificare a Directivei 2001/110/CE a Consiliului privind mierea.

În acest mod, modificările operate limitează intervenţia omului care ar putea 
modifica compoziţia mierii şi permite, prin urmare, păstrarea caracteristicilor naturale 
ale mierii.

În special se interzice:

- adăugarea oricărui ingredient alimentar în miere, inclusiv aditivi alimentari 
sau orice alte adaosuri, altele decât mierea.

- îndepărtarea oricărui element constitutiv specific al mierii, inclusiv polenul, 
cu excepţia cazului în care acest lucru nu poate fi evitat la îndepărtarea impurităţilor. 
Aceste cerinţe sunt în conformitate cu standardul Codex Alimentarius pentru miere.

Alte modificări au fost operate în prevederile referitoare la ţara de origine a mierii, 
cum ar fi:

- în cazul în care mierea provine din mai multe state membre sau din ţări terţe, 
se indică pe etichetă ţara de origine unde s-a recoltat mierea. În cazul în care mierea 
provine din mai multe ţări, ţările de origine în care a fost recoltată mierea sunt 
precizate pe etichetă în câmpul vizual principal, în ordinea descrescătoare a ponderii 
lor în greutate, împreună cu procentul pe care îl reprezintă fiecare din ţările de origine 
respective. Se permite o toleranţă de 5 % pentru fiecare parte individuală din amestec, 
calculată pe baza documentaţiei de trasabilitate a operatorului.

În cazul când mierea este introdusă pe piaţa pe teritoriul statului şi numărul 
ţărilor de origine a mierii într-un amestec este mai mare de patru şi cele mai mari patru 
cote reprezintă mai mult de 50 % din amestec, este permis să se precizeze procentul 
numai pentru aceste patru cele mai mari cote, şi restul ţărilor de origine este precizat 
în ordine descrescătoare, fără să fie precizat procentul.”

În cazul ambalajelor care conţin o cantitate netă de miere mai mică de 30 de 
grame, denumirile ţărilor de origine pot fi înlocuite cu un cod format din două litere, 
în conformitate cu ultima versiune standardului internaţional ISO 3166-1pentru codul 
de două litere (codul alfa-2) în vigoare.

Totodată au fost excluse prevederile, care se referă la mierea filtrată.

În acelaşi timp, prin Directiva (UE) 2024/1438 a Parlamentului European şi 
a Consiliului din 14 mai 2024 de modificare a Directivei 2001/110/CE a Consiliului 
privind mierea, au fost stabilite prevederi de politici referitoare la - stabilirea

5



metodelor de analiză pentru verificarea mierii şi detectarea mierii false, care vor fi 
adoptate de către Comisie până la 14 iunie 2028.

În scopul asigurării unor practici comerciale corecte si al protejării intereselor 
consumatorilor, Comisia va adopta acte delegate până în 14 iunie 2029, în ceea ce 
priveşte originea florală sau vegetală a mierii si pentru mierea destinată industriei 
alim entare, care este utilizată pe piaţă ca miere sau este utilizată într-un produs 
destinat consumului uman - să nu fie încălzită sau tratată în aşa fel încât enzimele 
naturale au fost fie distruse, fie dezactivate semnificativ, ţinând cont de indicele de 
invertază. Criteriile pentru a asigura şi a verifica că polenul nu este îndepărtat din 
miere şi că conţinutul absolut de polen şi spectrul de polen nu sunt modificate în miere, 
cu excepţia mierii destinate industriei alimentare.

3.1. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi

Prin prezentul act normativ vor fi operate modificări în:

- Titlul Hotărârii Guvernului prin substituirea sintagmei „Reglementare 
tehnică” cu sintagma „Cerinţe de calitate pentru” .

- Clauza de emite, prin expunerea temeiului legal:

- art.1 alin.(4) din Legea nr. 279/2017 privind informarea consumatorului cu 
privire la produsele alimentare şi art.3 alin.(16) din Legea nr.296/2017 privind 
cerinţele generale de igienă a produselor alimentare.

- Clauza de armonizare prin introducerea trimiterii la Directiva 2001/110/CE 
după cum a fost modificată ultima data prin Directiva (UE) 2024/1438 ;

- excluderea a noţiunii de miere filtrată:,

- noţiunea termenului polen;

- introducerea informaţiei pe etichetă privind provenienţa mierii, din ce ţară 
provine şi care este procentajul cotei de miere provenită din mai multe ţări.

Introducerea prevederilor finale şi tranzitorii:

- Punctele 579,5710,5711 din prezentele Cerinţe de calitate vor intra în vigoare 
la data de 14 iunie 2026.

- Mierea introdusă pe piaţă sau etichetată înainte de data de 14 iunie 2026, 
în conformitate cu prevederile Capitolului VI ETICHETAREA MIERII DE ALBUNE 
din Reglementarea Tehnică „Miere Naturală” aprobată prin Hotărârea Guvernul nr. 
661/2007, cu ultimele modificări, pot fi comercializată în continuare până la epuizarea 
stocurilor.

Prin operarea acestor modificărilor în Reglementarea tehnică „Miere naturală”, 
actul normativ va fi adus în concordanţă cu prevederile legislaţiei în vigoare din 
domeniul siguranţei alimentelor, se vor elimina lacunele de ordin juridic şi în acelaşi 
timp, acutul normativ va fi aliniat la ultimele modificări din legislaţia uniunii 
europene.

6



În acest mod va fi executată obligaţia de transpunere a legislaţiei europene în 
domeniul Mierii, din Acordul de Asociere RM-UE, Capitolul 11.

Totodată, aceste modificări vin să instruiască operatorul din domeniul apicol cu 
noile modificări a legislaţiei europene.

Ţara noastră este listată pentru importul de miere în UE şi este foarte important 
ca operatorul autohton să cunoască şi să se alinieze la cerinţele pieţei comunitare, 
pentru a putea efectua şi în continuare exporturi de miere în UE.

3.2. Opţiunile alternative analizate şi motivele pentru care acestea nu au fost 
luate în considerare

1. O opţiune de alternativă ar fi: opţiunea de a „nu face nimic".

Însă, fără nici o intervenţie din partea statului, cadrul normativ va rămâne 
distorsionat, neclar şi dificil de implementat, generând situaţii de conflict între mediul 
de afaceri şi organele de control.

Mai mult ca atât, în aceste situaţii pot genera apariţia riscurilor de corupţie, astfel în 
final fiind pusă în pericol sănătatea consumatorului. Pe de altă parte, scade interesul 
producătorului de a dezvolta o afacere în Republica Moldova.

2. O altă obţine alternativă poate fi : De stabilire a unei perioade de tranziţie 
pentru aliniere la cerinţele legislaţiei UE si de a permite operatorului din domeniul 
apicol să lichideze stocurile de etichete pentru miere, de modelul actual.

Executarea opţiunii date, este posibilă doar prin operarea modificărilor în actul de 
bază şi introducerea prevederilor tranzitorii. Astfel se optează pe obţinea „De 
modificare a Reglementării Tehnice „Miere naturală aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 661/2007

Aplicare opţiunii nr. 2, va permite eliminarea lacunelor de ordin juridic şi va pregăti 
operatorul din domeniul apicol la cerinţele pieţei comunitare.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Prevederile proiectului promovează interesele Guvernului, în ceea ce priveşte 
armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu legislaţia comunitară în conformitate 
cu Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica 
Moldova pe de o parte, şi Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei 
Atomice şi statele membre ale acestora, pe de altă parte, şi în conformitate cu 
Hotărârea Guvernului nr. 1472/2016 cu privire la aprobarea Planului naţional de 
acţiuni pentru implementarea Acordului de Asociere Republica Moldova -  Uniunea 
Europeană în perioada 2017- 2019. Prin urmare, promovarea intereselor menţionate 
supra nu este în detrimentul interesului public.

7



Implementarea în practică a normelor proiectului nu necesită alocarea 
mijloacelor financiare suplimentare din bugetul de stat.

Totodată, nu vor suportate cheltuieli financiare din partea agenţilor economici, 
deoarece, prevederile actuale care sunt în Reglementarea Tehnică „Miere naturală” 
sunt învechite şi nu reflectă situaţia reală. Astfel, modificările care urmează să fie 
operate vor avea un impact pozitiv asupra mediului de afaceri.

Centrul Republican de Diagnostic Veterinar a fost acreditat în calitate de 
Organism de Conformitate pentru domeniul apicol, de către MOLDAC . Însă, o dată 
cu introducerea modificărilor (23.12.2016) din Legea nr. 186/2016 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 420-XVI din 22 decembrie 2006 privind activitatea de 
reglementare tehnică, au fost excluse obligaţia de evaluare a conformităţii la 
produselor alimentare şi eliberarea Certificatului de Conformitate.

Astfel, tarifele prevăzute în anexa nr. 1 Capitolul IV TARIFELE LA SERVICIILE 
PRESTATE DE SUBDIVIZIUNILE ABILITATE, Lit. B. Servicii de evaluare a 
conformităţii produselor de origine animală potrivit domeniului de acreditare, din 
Legea nr.221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară (anexa abrogată la septembrie 
2017) nu se aplică.

Respectiv, operatorul din domeniul apicol este scutit de aceste cheltuieli în sumă 
de 1229 lei, inclusiv se suportau costuri pentru încercările de laborator la calitatea 
mierie în suma de 1555 lei.

Putem constata faptul că din anul 2017 operatorul din domeniul apicol nu achită 
serviciile menţionate.

5

Operatorul din domeniul apicol, în prezent, aplică procedura de autocontrol în 
conformitate cu prevederile art.13 din Legea nr.306/2018 privind siguranţa 
alimentelor, analizele de laborator privind conformitatea produselor se efectuează 
conform planului de autocontrol şi sunt efectuate la solicitarea agentului economic şi 
agentul economic decide de sine stătător care sunt încercările de laborator necesare. 
Agentul economic se conduce de cerinţele de export a ţării unde doreşte să exporte 
produsul şi de planul de autocontrol.

Tarifele la încercările de laborator pentru miere sunt prevăzute în anexa 4 din 
Metodologia de calculare a tarifelor la serviciile prestate de către instituţiile publice 
"Laboratorul central de testare a băuturilor alcoolice / nealcoolice şi a produselor 
conservate", "Laboratorul central fitosanitar" şi "Centrul Republican de Diagnostic 
Veterinar", a Nomenclatorului serviciilor prestate şi a tarifelor la acestea, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 994/2020.

Din anul 2014 în Directiva nr. 2001/110/CE privind mierea, Comisia Europeană a 
calificat polenul ca un ingredient natural, care nu necesită a fi eliminat. Respectiv, 
pentru exportul mierie în UE nu este necesar de a efectua analiza la Determ inarea 
polenului - 97 lei.

4.2. Impactul financiar şi argumentarea costurilor estimative

8



Prevederile prezentul proiect va reflecta situaţia reală în cerea ce priveşte Cerinţele 
de calitate a Mierii naturale şi va fi eliminate prevederile învechite privind -cerinţele 
de obţinere a Certificatului de conformitate pentru Miere şi obligativitatea efectuării 
analizelor de laborator pentru acest certificat.

În domeniul apicol toţi operatorii se încadrează în categoria de întreprinderi mici 
şi mijlocii, deoarece majoritatea operatorilor din domeniul apicol - apicultorii sunt 
gospodării ţărăneşti, întreprinderi de tip familial - 2700 şi 84 de Societăţi cu Respunere 
Limitată. Numărul familiilor de albine oscilează de la 20 până la 200 de familii. 
Veniturile în apicultură foarte mult depinde de condiţiile climaterice şi de preţul la 
miere şi abilităţile de a efectua lucrările în stupină.

Asociaţia Exportatorilor de Produse Apicole este compusă din 12 membri, 
întrepidei, aceşti operatori conform definiţiei din art. 4 a Legii nr.179/2016 se 
încadrează în categoria de întreprinderi mici, fiecare din membri are câte în medie 10 
angajaţi şi un profit net de 50 mii lei până la 30 mln. pe an.

Prezentul act normativ va avea un impact pozitiv faşă de toţi operatorii din 
domeniul apicol, deoarece, producătorii şi exportatorii de miere vor fi scutiţi de taxele 
pentru Certificatul de conformitate în sumă de 1229 lei şi pentru serviciul de 
Determinarea polenului - 97 lei, celelalte servicii de laborator le achită în dependenţă 
de raportul de autocontrol şi de cerinţele de export din ţara unde doreşte să exporte 
produsul.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

4.4.2. Impactul asupra echităţii şi egalităţii de gen

Im pactul Social - implementarea proiectului nu va avea efecte negative asupra 
societăţii, din contra, implementarea prevederilor va genera aşa beneficii ca:

- Informarea consumatorului referitor la originea mierii de albine şi componenţa 
acesteia.

4.4.1. Im pactul asupra datelor cu caracter personal

Prevederile prezentului proiect nu influenţează datele cu caracter personal.

4.4.2. Im pactul asupra echităţii şi egalităţii de gen

Prevederile prezentului proiect creează condiţii egale pentru toate entităţile şi 
nu are impact negativ asupra egalităţii de gen, din contra scopul proiectului este: să 
promoveze oportunităţi egale în toate domeniile vieţii sociale.

4.5. Impactul asupra mediului

9



În urma implementării prezentelor prevederi, se vor simţi beneficiu 
considerabile faţă de mediu, deoarece este reglementat sectorul apicol, iar după cum 
cunoaştem, albinele au o importanţă majoră în polenizarea plantelor/culturilor 
entomofile, având un rol vital în menţinerea biodiversităţii şi echilibrului 
ecosistemelor, datorită adaptărilor specifice, ce ţin de biologia speciei şi simbiozei 
dintre acestea şi plante.

Promovarea şi implementarea modificărilor aduse Hotărârii Guvernului nr. 
661/2007 cu privire la aprobarea Reglementării Tehnice „Miere naturală” va stimula 
producătorii de miere să producă miere calitativă.

Mierea naturală la rândul său, este un produs ce poate fi utilizat ca îndulcitor 
natural, mierea are si alte roluri: antiinflamator, antioxidant si antibacterian. De regula, 
se foloseşte pe cale orala, pentru a ameliora tusea, si topic, pentru a grăbi vindecarea 
rănilor si a arsurilor.

4.6. Alte impacturi şi informaţii relevante 

Nu este aplicabil

5. Com patibilitatea proiectului actului norm ativ cu legislaţia UE

Prezentul proiect transpune prevederile:

- Directivei 2014/63/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 15 mai 
2014 de modificare a Directivei 2001/110/CE a Consiliului privind mierea. 
CELEX :32014L0063, publicată în Jurnalul oficial L 164 din 03 iunie 2014, pag. 1

- art.1 din Directiva (UE) 2024/1438 a Parlamentului European şi a Consiliului 
din 14 mai 2024 de modificare a Directivei 2001/110/CE a Consiliului privind mierea, 
a Directivei 2001/112/CE a Consiliului privind sucurile de fructe şi anumite produse 
similare destinate consumului uman, a Directivei 2001/113/CE a Consiliului privind 
gemurile, jeleurile şi marmeladele de fructe şi piureul de castane îndulcit destinate 
alimentaţiei umane şi a Directivei 2001/114/CE a Consiliului privind anumite tipuri 
de lapte conservat, parţial sau integral deshidratat şi destinat consumului uman, 
CELEX: 32024L1438, publicat în Jurnalul Oficial L, 2024/1438 din 24 mai 2024.

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 
legislaţia naţională

Măsurile normative necesare pentru transpunere a actelor juridice UE, sunt 
prevăzute în Planul naţional de reglementări pentru 2025, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 841/2024, acţiunea nr.141.

Necesitatea elaborării prezentului proiect a apărut, în urma şedinţelor de 
Screening Explicativ pentru implementarea Capitolul 11 al Acordului de Asociere „ 
Agricultură şi Dezvoltarea Rurală”.

10



Prezentul act normativ este însotit de Tabelul de concordantă în conformitate cu
5 5

Regulamentul privind armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu legislaţia 
Uniunii Europene, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1171/2018.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 
pentru implementarea legislaţiei UE

Necesitatea elaborării prezentului proiect de hotărâre este condiţionată de 
procesul de armonizare a legislaţiei Republicii Moldova cu legislaţia comunitară în 
conformitate cu Legea nr.112 din 02.07.2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere 
între Republica Moldova pe de o parte, şi Uniunea Europeană şi Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice şi statele membre ale acestora, pe de altă parte, şi în 
conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 1472 din 30.12.2016 cu privire la aprobarea 
Planului naţional de acţiuni pentru implementarea Acordului de Asociere Republica 
Moldova-Uniunea Europeană în perioada 2017-2019.

Totodată, cu acordarea Republicii Moldova, în 23 iunie 2022, a statutului de 
ţară candidat, Republica Moldova şi-a asumat angajamentul de a transpune legislaţia 
Uniunii Europene în întregime.

Astfel, Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare este în proces de 
examinare a legislaţiei UE, a identificării actelor UE netranspuse în legislaţia 
naţională, pentru ale transpune în legislaţia naţională.

Totodată obligaţia de transpunere a Directivei nr.2001/110/CE este în 
conformitate cu Acordul de Asociere RM -  UE, în speţă, Anexa VII, Capitolul 12 
(Agricultura şi dezvoltarea rurală) din Titlul IV, segmentul „Standarde de 
comercializare pentru animale vii şi produse de origine animală.

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului actului norm ativ

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în 
procesul decizional, anunţul de iniţiere a proiectului a fost publicat la data de 
20.09.2024 pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare 
(www.maia.gov.md), https://maia.gov.md/ro/content/proiecte-de-documente,

la compartimentul „Proiecte de documente” şi portalul particip.gov.md, 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-de-initiere-a-proiectului-hotararii- 
de-guvern-privind-modificarea-hotararii-de-guvern-nr-661200-cu-privire-la- 
aprobarea-reglementarii-tehnice-miere-naturala/13223.

Totodată proiectul a fost transmis pentru consultare către Asociaţia Naţională a 
Apicultorilor din Republica Moldova, Asociaţia Exportatorilor de Produse Apicole 
(demersul nr.10-07/3017 din 23.09.2024).

11

http://www.maia.gov.md/
https://maia.gov.md/ro/content/proiecte-de-documente
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-de-initiere-a-proiectului-hotararii-de-guvern-privind-modificarea-hotararii-de-guvern-nr-661200-cu-privire-la-aprobarea-reglementarii-tehnice-miere-naturala/13223
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-de-initiere-a-proiectului-hotararii-de-guvern-privind-modificarea-hotararii-de-guvern-nr-661200-cu-privire-la-aprobarea-reglementarii-tehnice-miere-naturala/13223
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-de-initiere-a-proiectului-hotararii-de-guvern-privind-modificarea-hotararii-de-guvern-nr-661200-cu-privire-la-aprobarea-reglementarii-tehnice-miere-naturala/13223


Proiectul a fost prezentat la Platforma consultativă permanentă a Ministerului 
Agriculturii şi Industriei Alimentare pe domeniul zootehniei, formată în conformitate 
cu Ordinul MAIA nr. 184/2024 la data de 05.12.2024, Procesul Verbal nr. 1 din
05.12.2024, se anexează.

7. Concluziile expertizelor

Proiectul a fost supus expertizei:
- de compatibilitate, obiecţiile Centrului de Armonizare a Legislaţie sunt expuse în 
Declaraţia de Compatibilitate nr. 31/02-126-110 din 09.01.2025, au fost luate în 
consideraţie si menţionate în Sinteza obiecţiilor;
- juridice, obiecţiile Ministerului Justiţiei sunt expuse în avizul nr. 04/2-117 din
05.02.2025, au fost luate în consideraţie si menţionate în Sinteza obiecţiilor;
- de anticorupţie, concluziile vizavi de proiect sunt expuse în Raportul de expertiză 
nr. EHG25/10312 din 31.01.2025 si sunt menţionate în Sinteza obiecţiilor.

» 9  9

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative, la aprobarea acestuia va 
fi modificată Hotărârea Guvernului nr.661/2007 cu privire la aprobarea Reglementării 
Tehnice „Miere naturală”.

9. Măsurile necesare pentru Implementarea prevederilor proiectului 
actului normativ

Implementarea proiectului de hotărâre a Guvernului va fi asigurată de Agenţia 
Naţională pentru Siguranţa Alimentelor, în conformitate cu prevederile art. 7 din 
Legea nr. 306/2018 privind siguranţa alimentelor.

Ministru
Digitally signed by Catlabuga Ludmila 
Date: 2025.02.20 18:33:20 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova
1 MOLDOVA EUROPEANĂ |

Liudmila CATLABUGA

Ex. Cravcesco Maria 
Tel.022-2024-522

12



 

1 
 

Sinteza obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor)  la proiectul hotărârii  Guvernului cu 

privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 661/2007 cu privire la aprobarea 

Reglementării Tehnice „Miere naturală” 

 

Nr. 

d/o 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Conţinutul obiecţiei, propunerii, recomandării, concluziei Argumentarea  

autorului proiectului 

Avizare şi consultare publică 

1 Platforma Consultativă 

Permanentă a 

Ministerului 

Agriculturii şi Industriei 

Alimentare pe domeniul 

zootehniei 

Procesul verbal din 

05.12.2024 

Susținerea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii 

Guvernului nr.661/2007 cu privire la aprobarea Reglementării Tehnice 

„Miere naturală” 

 

2 Grupul de lucru al 

Comisiei de stat pentru 

reglementarea activității 

de întreprinzător 

(nr.38-78-20 din 

02.01.2025) 

Concluzia: Proiectul și nota de fundamentare se susține, fiind luate în 

considerare recomandările expuse 

Comentarii, recomandări: La p. 1.2 este prevăzut, că notă din preambulul 

hotărârii, se exclude. Se recomandă modificări redacționale, fiind substituit 

cuvântul „hotărârii” cu cuvântul „anexei”. Recomandare valabilă și pentru 

p. 1.3. Modificări redacționale sunt necesare și la pp. 2.11, 2.13.1. Conform 

p. 2.3.1 din proiect, la punctul 3 din Cerințe noțiunea „ miere filtrată” se 

exclude. Totodată, proiectul prevede excluderea cuvintelor ”miere filtrată” 

din mai multe prevederi ale Cerințelor. Și Nota de fundamentare prevede că 

vor fi excluse prevederile, care se referă la mierea filtrată. Pe de altă parte, 

conform p.2.5 din proiect este prevăzută completarea Cerințelor cu p. 211 

cu următorul cuprins: fără a aduce atingerii mierii filtrate, nici polenul și 

nici orice alt constituent specific mierii nu poate fi îndepărtat, cu excepția 

cazului în care acest lucru este inevitabil în îndepărtarea materiei anorganice 

sau organice străine. Deoarece în propunerea de completare cu p. 211 se 

menționează noțiunea de miere filtrată și pentru a asigura certitudine, se 

recomandă de a examina oportunitatea menținerii acestei noțiuni la p. 3. 

Conform p. 2.8 din proiect, la punctul 32 din Cerințe, textul „în baza 

Se acceptă 



 

2 
 

cerințelor stabilite de organul central de specialitate al administrației publice 

în domeniul ocrotirii sănătății”, se substituie cu textul „în conformitate cu 

art. 13 din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor”. Deoarece art. 

13 din Legea nr. 306/2018 se referă nu doar la termenul de valabilitate, se 

recomandă de a concretiza prevederile în cauză, fiind prevăzute alineate 

concrete ale articolului respectiv. Conform p. 2.9 din proiect, la punctul 34 

din Cerințe, cuvintele: „în conformitate cu cerințele stabilite de organul 

central de specialitate al administrației publice în domeniul ocrotirii 

sănătății”, se substituie cu cuvintele: „conform legislației din domeniul 

alimentar. Propunerile de modificare respective nu aduc clarificări, 

deoarece prevederile incerte se substituie cu alte prevederi incerte. Se 

recomandă de a concretiza prevederile în cauză, fiind stabilite trimiteri la 

norme concrete din o lege sau hotărâre de Guvern. 

Evaluarea notei de fundamentare (analizei impactului de reglementare) 

Concluzia: Nota de fundamentare nu conține suficiente informații pentru a 

stabili oportunitatea tuturor soluțiilor propuse în proiect, la fel nu conține 

toată informația și analiza necesară, astfel corespunde parțial cu cerințele 

metodologice prevăzute de Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative. 

 

• Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ La sub 

punctul 2.2 informația prezentată necesită a fi completată - este necesară 

prezentarea situației curente în domeniu şi a problemelor care se propun a fi 

soluționate prin intermediul proiectului actului normativ, raționamentul 

intervenției. De asemenea se vor descrie pârțile interesate care sunt afectate 

de problemă. Deoarece este prezentat un proiect de act normativ cu 

relevanță UE se va face referință la problemele reflectate în analiza de 

impact elaborată de instituțiile UE şi/sau la problema enunțată în 

preambulul actului UE, adaptate specificului național.  

   • Obiectivele urmărite şi soluțiile propuse La acest compartiment este 

necesar de descris doar obiectivele urmărite prin adoptarea actului normativ, 

care sunt legate de situația şi problemele abordate. Altă informație 

prezentată - referitor la prețul de comercializare, puterea de cumpărare a 

consumatorului, etc – este irelevantă și necesită a fi exclusă. Totodată, 

obiectivele şi rezultatele scontate trebuie expuse în mod măsurabil, realist, 

cuantificat şi fixat în timp. Referitor la principalele prevederi ale proiectului, 

Se acceptă 



 

3 
 

este necesar de explicat prevederile proiectului şi elementele noi, fiind 

menționat cum acestea țintesc cauzele problemei. Deoarece este prezentat 

un proiect de act normativ cu relevanță UE se va examina, în calitate de 

opțiuni alternative, diferite perioade de intrare în vigoare sau soluții de 

implementare oferite de actele respective.  

• Analiza impactului de reglementare La acest compartiment este prevăzut, 

că vor fi eliminate prevederile învechite privind cerințele de obținere a 

Certificatului de conformitate pentru miere și obligativitatea efectuării 

analizelor de laborator pentru acest certificat. Se recomandă de a prezenta 

informații referitor la economiile pentru mediul de afaceri urmare excluderii 

unor astfel de obligații. Totodată, se recomandă de a prezenta informații 

referitor la existența instrumentelor de protecție a intereselor consumatorilor 

și care vor fi costurile pentru mediul de afaceri. La acest compartiment se 

va prezenta informație referitor la impacturile asupra IMM-urilor, prin care 

se determină pe cât de disproporționat ar putea fi afectate diferite tipuri de 

IMM-uri, inclusiv în comparație cu întreprinderile mari 

3 Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

(09-6856 din  30.12 

2024) 

La pct. „2.8 La pct. 32 din Cerințe, textul „în baza cerințelor stabilite de 

organul central de specialitate al administrației publice în domeniul ocrotirii 

sănătății”,se substituie cu textul „în conformitate cu art. 13 din Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor”, se propune excluderea textului din 

pct. 32 „însă nu poate depăși 2 ani de la data îmbutelierii mierii”.  

Se acceptă 

4 Ministerul Afacerilor  

Externe a Republicii 

Moldova (Nr. 

DI/3/041.1-13651 din 

30.12. 2024) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri  

5 Ministerul Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării (Nr. 16/1- 

21 din 03.01.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri  

6 Ministerul Sănătății 

(Nr. 09/ 38 din 

09.01.2025) 

Punctul 2. În cerințe :  

1) la subpunctul 2.9, textul: „conform legislației din domeniul 

alimentar.”, se substituie cu textul „art. 20 alin. (3) din Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor”.  

 

Se acceptă 

2) se completează cu un nou subpunct cu următorul cuprins: „La Se acceptă 



 

4 
 

punctele 31 – 33 din Cerințe, textul: „actelor normative, stabilite de 

organul central de specialitate al administrației publice în domeniul 

ocrotirii sănătății”, se substituie cu textul „art. 13, alin.(1) și (2) din 

Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor”. 

7 Centrul de 

Armonizare a 

Legislației (Nr. 31/02-

126-110 din 

09.01.2025) 

II. Evaluarea din perspectiva compatibilității cu Dreptul UE  

c) Obiecții privind compatibilitatea proiectului național cu Directiva 

2001/110/CE  

Examinând proiectul național prin prisma ultimelor modificări operate prin 

Directiva (UE) 2024/1438, se constată că nu este transpus art. 1, pct. 1, lit. 

c referitor la modificarea art. 2, pct. 4 lit. b) din Directiva 2001/110/CE în 

ceea ce privește mențiunile care trebuie să fie precizate în temeiul literei (a) 

și care sunt considerate mențiuni obligatorii în conformitate cu articolul 9 

din Regulamentul (UE) nr. 1169/2011. Astfel, se va completa proiectul 

național cu prevederile UE omise. 

 Se acceptă 

 

III. Respectarea mecanismului de armonizare  

a) Obiecții privind clauza de armonizare  

Referitor la clauza de armonizare existentă în HG nr. 661/2007, aceasta nu 

corespunde prevederilor art. 31 și 44 din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, precum și celor din pct. 34 și 36 din Regulamentul privind 

armonizarea legislației RM cu legislația UE, aprobat 4 prin HG nr. 

1171/2018.  

       Astfel, se propune excluderea pct. 2, subpct. 2.2 din proiect și păstrarea 

clauzei de armonizare existente după preambul și clauza de adoptare a HG, 

în următoarea redacție:  

„Prezenta Hotărâre transpune Directiva 2001/110/CE a Consiliului din 20 

decembrie 2001 privind mierea, CELEX: 32001L0110, publicată în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene L 10 din 12 ianuarie 2002, așa cum a fost 

modificată ultima oară prin Directiva (UE) 2024/1438 a Parlamentului 

European și a Consiliului din 14 mai 2024”.  

       În ceea ce privește clauza de armonizare a proiectului național, aceasta 

se va expune în următoarea redacție: ”Prezenta Hotărâre transpune parțial 

Directiva 2001/110/CE a Consiliului din 20 decembrie 2001 privind mierea, 

CELEX: 32001L0110, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 

Se acceptă 



 

5 
 

10 din 12 ianuarie 2002, așa cum a fost modificată ultima oară prin Directiva 

(UE) 2024/1438 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 mai 2024” 

b) Obiecții privind Nota de fundamentare  

Nota de fundamentare a proiectului național va fi completată la 

compartimentul 5 cu informația cu privire la obligația de transpunere a 

actului UE potrivit Acordului de Asociere RM – UE, în speță, Anexa VII, 

Capitolul 12 (Agricultura și dezvoltarea rurală) din Titlul IV, segmentul 

„Standarde de comercializare pentru animale vii și produse de origine 

animală ”, precum și mențiunea privind elaborarea tabelului de concordanță. 

Se acceptă 

c) Obiecții privind Tabelul de concordanță  

În Compartimentul 3 al Tabelului se va modifica gradul general de 

compatibilitate din „compatibil” în „parțial compatibil”, în măsura în care 

proiectul vine doar să avanseze gradul general de compatibilitate al HG nr. 

661/2007, care asigură transpunerea completă a actului UE. 

Se acceptă 

8 Ministerul Finanțelor 

(nr. 07/5-03/09/22 din 

14.01.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri  

  Avizare și Expertizare  

1 Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

(09-372 din  27.01. 

2025) 

La pct. 32 din Cerințe, textul „în baza cerințelor stabilite de organul 

central de specialitate al administrației publice în domeniul ocrotirii 

sănătății”,se substituie cu textul „în conformitate cu art. 13 din Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor”. Textul „însă nu poate depăși 2 ani 

de la data îmbutelierii mierii”, se exclude. 

Se acceptă 

2 Centrul Național 

Anticorupție 

Raport Nr. 

EHG25/10312 din 

31.01.2025 

Concluzia expertizei 

 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al 

Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul 

decizional.  

Nota informativă a proiectului a fost întocmită cu respectarea 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al 

Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 2017. 

 

3 Ministerul Justiției 

(nr. 04/2-

117605.02.2025) 

1. În clauza de armonizare din proiect, textul „L 10” se va substitui 

cu textul „L 010” (obiecție valabilă și la clauza de armonizare din Hotărârea 

Guvernului nr. 661/2007) 

Se acceptă 



 

6 
 

2. Ținând cont că prin proiectul hotărârii se modifică un singur act 

normativ, acesta nu se va numerota 

 

3. La subpct. 1.1, cuvântul „titlul” se va substitui cu cuvântul 

„denumire”, astfel cum este indicat la art. 41 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, or, aceleași noțiuni se exprimă 

numai prin aceeași termeni. Tot aici, cuvintele „titlul Reglementării tehnice” 

se vor substitui de cuvintele „titlul și conținutul Reglementării tehnice”, or, 

cuvintele „Reglementare tehnică” sunt indicate și în conținutul 

Reglementării tehnice. Textul „parafele anexelor nr. 1 și nr. 2” se va 

substitui cu textul „parafele de aprobare a anexelor nr. 1 și nr. 2”. 

Se acceptă 

4. La subpct. 1.2, menționăm că nota nu este parte nici a Hotărârii 

Guvernului nr. 661/2007 și nici a anexei la Hotărârea Guvernului nr. 

661/2007. Prin urmare, în cazul în care se intenționează ajustarea denumirii 

actuale a Ministerului, acest fapt urmează a fi prevăzut expres în proiect, 

prin operarea modificării în acest sens, fiind indicat că pe tot parcursul 

textului Reglementării tehnice, sintagma „Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului”, la 2 orice formă gramaticală, se 

substituie cu sintagma „Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare”, la 

forma gramaticală corespunzătoare. 

Se acceptă 

5. În conformitate cu pct. 34 din Regulamentul privind armonizarea 

legislației Republicii Moldova cu legislația UE, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1171/2018, clauza de armonizare se include după 

preambulul și clauza de adoptare ale proiectului. Prin urmare, în Hotărârea 

Guvernului nr. 661/2007 se va indica mai întâi clauza de adoptare care va fi 

succedată de clauza de armonizare 

Se acceptă 

6. Adițional, la subpct. 1.3, cuvintele „din anexă” se vor exclude, or, 

clauza de armonizare este indicată în Hotărârea Guvernului nr. 661/2007 și 

nu în anexă. 

Se acceptă 

7. La subpct. 1.4, cuvintele „clauza de emitere” se vor substitui cu 

cuvintele „clauza de adoptare”, astfel cum este indicat la art. 41 alin. (1) lit. 

c) din Legea nr. 100/2017. Potrivit normelor de tehnică legislativă, în cazul 

expunerii în redacție nouă a conținutului unui element structural se va utiliza 

sintagma ,,va avea următorul cuprins:”, urmată de redarea textului nou. 

Având în vedere prevederea legală enunțată, la subpct. 1.4, textul „se 

expune în următoarea redacție:” se va substitui cu textul „va avea următorul 

cuprins:” (obiecție valabilă și la subpct. 2.1 și 2.2.2). Potrivit art. 44 alin. (1) 

Se acceptă 



 

7 
 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, clauza de adoptare a 

actului normativ poate conţine, după caz, şi temeiul legal de adoptare a 

actului normativ respectiv. În calitate de temei legal se indică doar 

prevederile legale ce stabilesc competența autorității să emită actul normativ 

respectiv, pornind de la limitele de reglementare prevăzute de obiectul 

juridic al actului normativ. Astfel, subliniem că art. 7 și 12 din Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor nu stabilește competența Guvernului 

de a aproba o astfel de hotărâre. În acest sens, se va examina oportunitatea 

indicării în calitate de temei legal de adoptare a art. 3 alin. (16) din Legea 

nr. 296/2017 privind cerințele generale de igienă a produselor alimentare, în 

conformitate cu care Guvernul, ținând cont de obiectivele prezentei legi și 

de factorii de risc relevanți, aprobă: cerințe simplificate bazate pe principiile 

HACCP și pe bunele practici de igienă pentru operatorii din domeniul 

alimentar menționați la alin. (15). Potrivit art. 3 alin. (15) din legea enunțată, 

„(15) Se pot aplica proceduri simplificate, bazate pe principiile HACCP sau 

pe bunele practici de igienă, atunci când acestea sunt suficiente pentru 

controlul riscurilor, în cazul: a) producătorilor de cantități mici de produse 

alimentare de origine animală și/sau de origine nonanimală, inclusiv de 

produse care pot fi considerate artizanale sau tradiționale; b) livrărilor 

directe, de către producător, ale unor cantități mici de produse primare 

consumatorilor finali sau unităților de comerț cu amănuntul care le 

comercializează direct consumatorilor finali;” 

8. Totodată, cu titlu de recomandare, propunem indicarea în calitate 

de temei legal de adoptare a art. 1 alin. (4) din Legea nr. 279/2017 privind 

informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare, potrivit 

căruia „ (4) Normele privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate înscrise 

pe produsele alimentare, normele privind etichetarea suplimentelor 

alimentare, precum şi normele de 3 etichetare a produselor alimentare cu 

destinaţie nutriţională specială se aprobă de către Guvern.” 

Se acceptă 

9. Prin proiect cuvintele „Reglementare tehnică” se substituie cu 

cuvintele „Cerințe de calitate pentru”, prin urmare, ținând cont că în redacția 

în vigoare, este utilizată noțiunea „Reglementare tehnică”, la pct. 2 din 

proiect fie se va utiliza noțiunea în vigoare, fie se va utiliza noțiunea 

generică „În anexă”. 

Se acceptă 

10. La cuprinsul propus la pct. 1 din Cerințe, verbul „stabilește” se va 

conjuga la persoana a treia plural. 

Se acceptă 



 

8 
 

11. La subpct. 2.2 din proiect, se vor exclude cuvintele „din Cerințele 

de calitate” ca fiind excedente, or, toate modificările care se propun prin 

subpunctele de la pct. 2 din proiect se referă la punctele din conținutul 

Cerințelor (obiecție valabilă și la subpct. 2.3, 2.5, 2.6, etc.). De asemenea, 

reiterăm că, în redacția în vigoare este utilizată noțiunea „Reglementare 

tehnică” și nu „Cerințe de calitate”. 

 

12. La semnificația noțiunii „polen”, cuvântul „dintre” se va substitui 

cu cuvântul „pentru”. În conformitate cu art. 55 alin. (4) din Legea nr. 

100/2017, „(4) În cazul în care se face trimitere la o normă juridică care este 

stabilită în același act normativ sau element structural, pentru evitarea 

reproducerii acesteia, se face trimitere la norma juridică relevantă fără a se 

preciza că aceasta face parte din același act normativ sau element structural, 

cu excepția cazurilor în care această precizare este necesară pentru a 

exclude orice echivoc.”. Ținând cont de regula enunțată, la semnificația 

noțiunii „polen”, cuvintele „din prezentele cerințe” se vor exclude. 

Se acceptă 

13. La semnificația noțiunii „miere destinată industriei alimentare”, 

cuvintele „la final” se vor exclude, or, completarea unui text sau alineat, fără 

a specifica ordinea în care se inserează cuvintele, semnifică, conform regulii 

generale de tehnică legislativă, completarea textului la sfârșitul acestuia. 

Potrivit normelor de tehnică legislativă, când modificarea presupune o 

substituire utilizăm următorii termeni: ,,cuvânt”, respectiv, ,,cuvinte” – dacă 

din structura vizată nu sunt prezente și alte semne grafice (cifră, virgulă, 

paranteze, ghilimele, bară oblică); ,,text” - dacă structura e formată dintr-un 

cuvânt/cuvinte și cel puțin un semn grafic; ,,sintagmă” - dacă structura 

reprezintă o îmbinare stabilă (denumirea unui minister, a unei agenții, bănci, 

a unui sistem etc.). Ținând cont de prevederea legală enunțată, la subpct. 

2.2.3, termenul „cuvintele” se va substitui cu cuvântul „textul” (obiecție 

valabilă și la subpct. 2.3, în referința la „prevederile art. 23 din Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor”) 

Se acceptă 

14. La subpct. 2.5, întru corectitudinea redactării, textul „după pct. 21 

din cerințele de calitate” se vor exclude. Atragem atenția că, amplasarea 

pozițiilor în ordinea succesiunii acestora nu necesită o mențiune expresă în 

acest sens. În cazul operațiunii de completare cu un element structural nou 

se va utiliza sintagma ,,se completează cu ,,...” cu următorul cuprins:”. 

Având în vedere cele expuse, subpct. 2.5 va avea următorul cuprins: „2.5 se 

completează cu punctul 211 cu următorul cuprins:”. În Directiva (UE) 

Modificările propuse în 

pct.2.5, actualmente pct. 2.6 

sunt prevăzute în Directiva 

(CE) de modificare 

nr.1438/2024  la Art. 1 pct.4 

Anexa I, se propune 

eliminarea prevederilor de 



 

9 
 

2024/1438 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 mai 2024, în 

baza căreia se propune completarea cu pct. 211 , nu se face referință la „orice 

alt constituient specific” astfel cum este indicat în proiectul 4 hotărârii. Prin 

urmare, fie se va exclude mențiunea enunțată, fie se vor indica în sinteză 

criteriile care au stat la baza indicării prevederii enunțate. 

la   punctul 2 litera (b), 

subpunctul (viii) se elimină. 

 Astfel  a fost exclusă 

noțiunea de miere fitrată 

din textul Directivei și 

prevederile față de miere 

fitrată. 

Din acest considerent, 

prevederea din Anexa II alin. 

3 din  Directiva nr. 2001/110  

”Fără a aduce atingere 

punctului 2 litera (b) punctul 

viii) din anexa I, nici polenul 

și nici orice alt constituent 

specific mierii nu poate fi 

îndepărtat, cu excepția 

cazului în care acest lucru 

este inevitabil în 

îndepărtarea materiei 

anorganice sau organice 

străine.”  A fost propusă spre 

modificare în felul următor: 

„ 21.1 Nici polenul și nici 

orice alt constituent specific 

mierii nu poate fi îndepărtat, 

cu excepția cazului în care 

acest lucru este inevitabil în 

îndepărtarea materiei 

anorganice sau organice 

străine.” 

 

 

15. La subpct. 2.8, menționăm că conținutul care se propune la pct. 31 

și 33 nu se integrează armonios în text, prin urmare, textul „art. 13, alin. (1) 

și (2) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor” va fi precedat 

de cuvintele „în conformitate cu”. 

Se acceptă 



 

10 
 

16. Prin subpct. 2.9 din proiect, la pct. 32 din Cerințe, textul „în baza 

cerințelor stabilite de organul central de specialitate al administrației 

publice în domeniul ocrotirii sănătății” se substituie cu textul „însă nu poate 

depăși 2 ani de la data îmbutelierii mierii”. Este de menționat că, textul 

„însă nu poate depăși 2 ani de la data îmbutelierii mierii” este deja indicat 

la pct. 32 din Cerințe, prin urmare, se va revizui modificarea care se propune 

prin proiect. 

Se acceptă 

17. La subpct. 2.10, atenționăm că conținutul propus la pct. 34 din 

Cerințe nu se integrează armonios în text, prin urmare, textul „art. 20 alin. 

(3) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor” va fi precedat de 

cuvintele „ în conformitate cu”. 

Se acceptă 

18. La subpct. 2.15, textul „După pct. 578 din Cerințele de calitate” se 

va exclude. Reiterăm că, amplasarea pozițiilor în ordinea succesiunii 

acestora nu necesită o mențiune în acest sens. Potrivit normelor de tehnică 

legislativă, dacă se face trimitere la mai mult de două elemente structurale 

consecutive, enumerarea se redă prin cratimă. Prin urmare, la subpct. 2.15, 

textul „„579 ”, 5710”, 5711 ”” se va substitui cu textul „579 – 5711 ” (obiecție 

valabilă și la pct. 4) 

Se acceptă 

19. Ținând cont că anexa nr. 3, propusă spre abrogare, este elementul 

constitutiv al Reglementării tehnice, în proiect elementul structural, cu care 

este numerotată prevederea prin care se abrogă anexa nr. 3, se va 

renumerota ca diviziune a elementului structural ce vizează modificările la 

Reglementarea tehnică. Având în vedere obiecția expusă supra, elementele 

structurale ce urmează se vor renumerota 

Se acceptă 

20. La pct. 4 din proiect, cuvintele „data de” se vor substitui cu 

cuvântul „la”. 

Se acceptă 

 




